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Annotation:

Erebia aethiops (Esper, 1777) is a lowland representative of prevailingly mountain butterfly
genus Erebia (Dalman, 1816). As many other butterfly species, it is declining in Central and
Western Europe. I carried out an extensive mark-recapture study of its large population
inhabiting Vyšenské Kopce Natural Reserve, the largest complex of calcareous grasslands in
South Bohemia, Czech Republic. This thesis relates the demographic parameters to behavioral
information, which indicate its habitat use. It also provides original observations of diurnal
behaviour and bionomics of this little-studied and ecologically unusual species.
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ÚVOD

Ochuzování evropské biodiverzity ve dvacátém století se promítá i do ztrát fauny motýlů.
Odhaduje se, že z denních motýlů je na kontinentální úrovni ohrožena asi pětina druhů (Van
Swaay et al. 1999, Van Swaay et al. 2006), v ČR pak možná až polovina druhů (Beneš et al.
2002). Jako hlavní příčiny ubývání druhů motýlů jsou uváděny změny nebo zánik vhodných
biotopů (Maes et al. 2001, Beneš et al. 2006, Bolliger et al. 2007, Rabasa et al. 2007) spolu s
fragmentací tohoto prostředí, jejímž následkem je snížená schopnost motýlů osídlit vzniklé
ostrůvky (Van Dyck et al. 2005, Bergman et al. 2001, Dennis et al. 1997). Zbytky vhodných
biotopů se snažíme uchovat napodobováním původního způsobu hospodaření v rezervacích,
jejichž síť by měla umožnit přežití druhů adaptovaných na tradičně obhospodařovanou krajinu
a být případným zdrojem, ze kterého se mohou druhy šířit. Tradičně používaným kritériem
pro vytyčování rezervací bývala vegetační společenstva (Rodwell 1991). Výskyt určitých
druhů rostlin však zcela neodráží kvalitu prostředí – jako sedentární organismy využívají
rostliny zdroje pouze z jednoho místa a navíc je jejich odpověď na změnu faktorů prostředí
(např. na management území) mnohem pomalejší než reakce živočichů pohybujících se
v krajině mezi různými zdroji (Helm et al. 2006). V současné době se při stanovování
vhodného managementu prosazuje souhrnný přístup, kdy se bere v potaz i druhové zastoupení
bezobratlých (De Vries et al. 2002, Davies et al. 2007, Webb et al. 2006). Denní motýli jsou
často využíváni jako indikační druhy kvality biotopu a přítomnosti méně nápadných skupin,
důvodem je jejich snadná detekovatelnou a relativně rychlá reakce na změnu podmínek
prostředí (Davies et al. 2007, Kuussaari et al. 2007, Swengel et al. 1999). Výskyt určitého
druhu motýla se dá předpovídat na základě určitého stadia sukcese vegetace nebo vegetačního
společenstva. Toto pojetí však vede ke zkreslenému vnímání habitatu druhu, protože
vegetační společenstva nejsou totožná s požadavky druhů na habitat (Vanreusel et al. 2007).
Definování habitatu z pohledu motýla umožňuje studium behaviorálních reakcí motýlů na
jednotlivé charakteristiky prostředí (Dennis 2004, Shreeve et al. 2001). Získané poznatky o
bionomii a habitatových preferencích druhu mohou být aplikovány v managementu rezervací.
Při výběru charakteristik životního prostředí se využívá přístup, který definuje habitat jako
multidimenzionální niku vytyčenou určitou kombinací zdrojů („resources“ např. dostupnost
nektaru) a doplňkových charakteristik („utilities“ např. struktura vegetace), z nichž některé
mohou být limitující (Dennis at al. 2003). Doplňkové charakteristiky jsou struktury, kde
motýl odpočívá, sluní se, kopuluje, nebo kde se vyskytují kukly, vajíčka atd. Habitat je
chápán jako průnik požadavků dospělce a larev k různým environmentálním faktorům.

V předložené studii jsem se snažila na základě analýzy struktury populace, schopnosti
disperze a biotopových preferencí zjistit příčiny mizení okáče kluběnkového Erebia aethiops
(Esper, 1777) z evropské krajiny. Okáč kluběnkový (Nymphalidae: Satyrinae) má euroasijský
areál rozšíření – od Skotska a střední Francie přes střední a východní Evropu, Balkán, jižní
okraj Sibiře po Altaj a Zabajkalsko. Chybí ve Středomoří a Skandinávii. V Čechách obývá jen
velmi omezený areál: od teplých oblastí v širším okolí Prahy se výskyt táhne kaňony Vltavy a
jejích přítoků do Pošumaví (Beneš et al. 2002). Na Moravě je kriticky ohrožen – přežívá zde
pouze na třech lokalitách ve Vsetínských Vrších a v Javornících. V rámci jižních Čech se
jedná o regionálně významný druh. Je uváděn jako druh křovinných, postupně zarůstajících
trávníků a okrajů lesů (Beneš et al. 2002, Loertscher 1991, Kirkland 1995), i jako lesní
specialista (Van Swaay et al. 2006) nižších nadmořských výšek, s poměrně omezenou
schopností disperze (Kirkland 1995, Loertscher 1991). Přestože obývá biotopy, které nejsou
obecně považovány za kriticky ohrožené, mizí okáč kluběnkový z řady evropských zemí
(Leopold 2006, Ebert et al. 1991, Asher et al. 2001). V České republice byl po roce 1980
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zaznamenán jeho varující úbytek z původně osídleného území 73 mapovacích čtverců na 59
známých a druh je hodnocen jako zranitelný (Beneš et al. 2002). Bionomii okáče
kluběnkového je v odborné literatuře věnována poměrně malá pozornost. Warren (1936),
Loertscher (1991), Kirkland (1995) se shodují, že jeho přítomnost na lokalitě je určena
strukturou vegetace. Loertscher (1991) zdůrazňuje závislost okáče kluběnkového na člověkem
utvářeném prostředí, které je v dnešní době náchylné k intenzifikaci nebo k zanedbání.
Kirkland (1995) jako potenciální příčiny mizení druhu z Anglie uvádí zastínění v důsledku
změn v lesním hospodářství a intenzivní pastvu – negativní vliv pastvy zdůvodňuje změnou
struktury vegetace a ohrožením vajíček nalepených na stéblech trav (Brakefield et al. 1992).
Franco et al. (2006) prokázali, že mizení druhu v Anglii je také důsledkem globálního
oteplování, kdy došlo k posunu jižních hranic výskytu na sever, posun hranice do vyšších
nadmořských výšek ale tato studie nedoložila.

Jedná se o univoltinní druh létající od poloviny července do konce srpna. Dospělci jiných
zástupců rodu se líhnou v ranních hodinách (Kuras et al. 2002), pravděpodobně stejně jako
okáč kluběnkový. Samci létají nad místy, kde jsou uloženy kukly a hledají čerstvě vylíhlé
samice. Po kopulaci klade samice jednotlivá vajíčka za slunného počasí ve výšce 5 – 20cm.
Larvy se líhnou do dvou týdnů od nakladení vajíček. Živnými rostlinami jsou Bromus erectus,
Brachypodium pinnatum, Calamagrostis epigejos, Luzula nivea, Brachypodium sylvaticum,
Dactylis glomerata, Carex sp., Festuca sp., Briza media a další (Sonderegger 2005). Lokální
specializaci larev na jednu živnou rostlinu zaznamenal Leopold (2006) v Severním Porýní –
za klíčový faktor výskytu larev považuje přítomnost Brachypodium pinnatum a dále 6 – 10cm
vrstvu stařiny a hustý zápoj trávy. Larvy jsou tedy patrně vázány na specifické mikroklima.
Ebert et al. (1991) uvádí zvýšený výskyt larev v blízkém okolí křoví a mlází. Ve studii ze
severního Porýní je uváděn výskyt larev v řídkém lese, na trávnících na vápenatém podloží a
v křovinatém biotopu (Leopold 2006). Larva přezimuje ve druhém instaru a celkově prochází
čtyřmi vývojovými stadii (Sonderegger 2005). Kuklu lze nalézt od poloviny června do
poloviny srpna v hustém mechu nebo stařině (Ascher et al. 2001, Kuras et al. 2001).

Okáč kluběnkový s okáčem rosičkovým E. Medusa (Denis & Schiffermüller, 1775) jsou
jediní dva zástupci jinak druhově početného rodu Erebia (Dalman, 1816), kteří neobývají
chladná stanoviště. Okáč kluběnkový se vyskytuje již od 300m n. m., nejvýše pak v 1500m n.
m. (Kirkland 1995). Mezi horskými druhy najdeme specialisty na nejrůznější typy biotopů –
od druhů preferujících alpínské bezlesí, po druhy lavinových polí a druhy montánního pásu.
Odlišné preference ke struktuře vegetace hrají významnou roli při rozrůznění nik u

[…]


byl.patro<1,5m

byl.patro>0,15m

starina

Obr. 10. Vztah relativního zastoupení samců a samic k architektuře vegetace (RDA).
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Obr. 11. Vztah relativního zastoupení samců a samic k druhovému složení nektaronosných

rostlin na stanovišti (RDA). N1 – N4 jsou standardizované osy z PCA analýzy

nektaronosných rostlin přítomných na stanovišti (interpretace viz příloha).
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Obr. 12. Vztah relativního zastoupení samců a samic k pokryvnosti živné rostliny ve

fytocenologickém snímku (RDA).
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Obr. 13. Rostliny, na kterých bylo zaznamenáno sání. Na horizontální ose procenta samců

resp. samic (se standardní chybou), na vertikální rody nektaronosných rostlin.
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Obr. 14. Závislost chování samců na denní době (GAM).
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Obr. 15. Závislost chování samic na denní době (GAM).

42

Obr. 16. Hodnoty VM parametrů (průměr s 95 % konfidenčním intervalem) pro samce (M) a samice (F) okáče kluběnkového.
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PŘÍLOHA

INTERPRETACE OS ANALÝZ HLAVNÍCH KOMPONENT (PCA):

a) PCA komplexu meteorologických proměnných

První kanonická osa modelu byla pozitivně korelována s vlhkým a oblačným počasím, negativně

se suchým a slunečným počasím (vysvětluje 66 % variability), druhá osa je pozitivně korelována

s teplotou vzduchu (10 %), třetí osa je pozitivně korelována s větrným a teplým počasím,

negativně s chladnem a bezvětřím (7%) a čtvrtá osa je interakcí tepla a větru (5% ).

b) PCA zastoupení druhů nektaronosných rostlin pro úroveň dnů

Nejvíce variability modelu (N1, první ordinační osa, 49% vysvětlené variability) vysvětlila

přítomnost lopuchu (Arctium tomentosum), pcháče (Cirsium arvense) a jetele lučního (Trifolium

pratense). Druhá ordinační osa (N2, 29 % variability) znázorňovala v pozitivním směru

přítomnost chrpy (Centaurea sp.). Třetí ordinační osa (N3, 10%) byla pozitivně korelována

s přítomností pampelišky podzimní (Leontodon sp) a jetele plazivého (Trifolium repens),

negativně s prezencí dobromysle (Origanum sp), klinopádu (Clinopodium sp), černýše (Prunella

sp), chrastavce (Knautia sp.) a devaterníku (Helianthemum sp). Čtvrtá ordinační osa (N4, 5%)

byla pozitivně korelována s přítomností Knautia sp., Origanum sp a Melampyrum sp. Kanonické

osy PCA druhového složení nektaronosných rostlin pro celou sezónu odpovídaly interpretacím

modelu druhového složení nektaru pro úroveň dnů.

c) PCA zastoupení druhů nektaronosných rostlin na plochách vzniklých sloučením

stanovišť pro účely hodnocení vztahu k migračním parametrům

První ordinační osa (Nt1; 40,3 % vysvětlené variability) byla kladně korelována s přítomností

Cirsium arvense, Trifolium pratense a Arctium tomentosum, negativně s přítomností Inula sp.
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Druhá ordinační osa (Nt2; 25,4 % vysvětlené variability) byla pozitivně korelována s přítomností

Centaurea sp, negativně s přítomností Clinopodium sp, Knautia sp., Origanum sp a Melampyrum

sp. Třetí ordinační osa (Nt3; 15,3 % vysvětlené variability) pozitivně korelovala s výskytem

Knautia sp, negativně s výskytem Leontodon sp a Helianthemum sp. Čtvrtá ordinační osa (Nt4;

9,7 % vysvětlené variability) pozitivně korelovala s přítomností Leontodon a Trifolium repens,

negativně s výskytem Origanum sp, Clinopodium sp, Inula sp. a Melampyrum sp.

d) PCA druhového složení rostlin na stanovišti

První ordinační osa (objasňuje 44 % variability dat) byla v pozitivním směru spojena s druhy

Brachypodium pinnatum, Festuca rubra, Securigera varia, Galium glaucum, Carlina acaulis,

Allium oleraceum (sušší lokality, ustálená společenstva), v negativním s Lilium martagon,

Cirsium arvense a Vicia sp.(„svěží louky“, mladá sukcesí stadia). Druhá ordinační osa

vysvětlovala 17 % variability. Pozitivně korelovala s výskytem Dactylis glomerata, Poa sp.,

Phleum pratense, Trisetum flavescens, Lotus corniculatus, Ranunculus acris, Galium aparine,

Galium album, Triforium repens, Plantago major (rostliny konvečně intenzivně

obhospodařovaných sušších luk). Negativně s výskytem Bromus erectus, Poa angustifolia,

Helianthemum grandiflorum, Inula salicina, Centaurea scabiosa, Allium senescens subsp.

Montanum, Origanum vulgare, Chaerophyllum aromaticum (stepní rostliny – křoviny a

extenzivní pastviny). Třetí osa (9% vysvětlené variability) korelovala pozitivně s přítomností

Avenella flexuosa, Festuca rubra, Stellaria graminea, Verbascum thapsus, Galium verum,

Corylus avellana, Acer campestre, Fraxinus excelsior (zarůstající louky ležící při okraji lesa).

Negativně s výskytem suchomilných rostlin Poa angustifolia, Briza media, Lotus corniculatus,

Centaurea skabiosa, Prunus avium. Čtvrtá osa (7% vysvětlené variability modelu) pozitivně

korelovala s výskytem Avenella flexuosa), Festuca rubra, Stellaria graminea, Verbascum

thapsus, Galium verum, Corylus avellana, Acer campestre, Fraxinus excelsior. Negativně

korelovala s výskytem Campanula rotundifolia, Anthyllis vulneraria, Teucrium chamaedrys,

Echium vulgare, Urtica dioica, Melampyrum nemorosum, Berberis vulgaris.