PŘÍRODOVĚDECKÁ FAKULTA UNIVERZITA PALACKÉHO V OLMOUCI
KATEDRA EKOLOGIE A ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ

Oponentský posudek na magisterskou diplomovou práci

**Bionomie, denní chování a habitatové preference zranitelného
motýla *Erebia aethiops***

autor kvalifikační práce: Bc. Irena Slámová

Předložená práce představuje původní vědeckou práci zaměřenou na problematiku populační a behaviorální ekologie okáče *Erebia aethiops*. Vzhledem k faktu, že *E. aethiops* reprezentuje ustupující, v některých regionech až kriticky ohrožený a vymírající druh, má práce i aplikovaný ochranný rozměr. Současně se ukazuje, že *E. aethiops* může být chápán jakožto vhodný modelový bezobratlý pro zanikající lesostepní stanoviště.

Práci je možno vnímat primárně ve dvou rovinách (a) sběr dat v terénu pro (b) následné zhodnocení dat. Pokud se týká terénní části, intenzita terénních šetření dává tušit, že sebraný datový soubor je nadstandardní. Stejně tak design experimentu je v relaci se záměrem práce. Vlastní vyhodnocení se opírá zejména o populačně-ekologické analýzy a vyhodnocení biotopových preferencí motýla prostřednictvím mnohorozměrných statistických metod.

Po formální stránce nemám zásadních výhrad. Zpestřením se zjevnou wordovskou autorizací je přejmenování F. Krahulce na F. Krahujce (věřím ale, že František by byl nadšen). Minimum dalších překlepů není potřeba ani důstojně řešit.

Pokud se týká věcné stránky, dovoluji si položit autorce několik otázek do širěji pojaté diskuse na dané téma:

(a) V rámci vyhodnocení vazby motýla na prostředí je zahrnuta celá řada nezávislých proměnných. Výběr a klíčování těchto proměnných je vždy do jisté míry otázkou subjektivní a je jen na autorovi jak tu kterou proměnnou a její kategorizaci vyargumentuje. Konkrétně, v předložené studii jsou zahrnuty geografické kovariáty (zeměp. šířka, délka, plocha stanoviště). Chápu snahu autorky v analýzách "nějakým" způsobem zohlednit vliv geografické pozice stanoviště. Přesto, domnívám se, že lépe by bylo zahrnout některou soubornou proměnnou jako je "konektivita" stanoviště. Tato jednak všechny jmenované geografické charakteristiky zahrnuje a navíc umožňuje hodnotit vlastní prostorovou strukturu populace *E. aethiops*.

(b) Stěžejní pro interpretaci chování u valné většiny ve dne aktivního hmyzu, je chod klimatických faktorů prostředí (aktuální osvit, aktuální teploty, intenzita větru...). Pokud jsem dobře pochopil, tato data byla přejata z blízké měřicí stanice ČHMU Přísečná. Jak byly korelovány např. denní úhrny srážek, max. a min. teploty v daném dni (viz str. 9) ... s aktuálním chováním motýlů v prostředí?

(c) Motýl osidluje heterogenní prostředí (viz mozaika keřů, stromů, vyšší a nižší luční vegetace). Takové prostředí determinuje spíše teritoriální typ vyhledávání samice (*perching*). Přesto, *E. aethiops* je popisován jako druh s výraznou patrolující strategií vyhledávání opačného pohlaví. Jedná se o adaptivní behaviorální strategii na dané podmínky prostředí, nebo strategii vývojově danou (viz chování kongenerických druhů)?

(d) Velikost těla a tmavé zbarvení horských okáčů r. *Erebia* může být evolučně selektováno i jinými mechanismy, než je termoregulace. Kterými?

(e) Jistým aplikačním vyvrcholením práce je kap. "Ochrana druhu". Kapitola je pojata dílem jako přehled managementových opatření, která nejsou pro přežívání druhu v místě vhodná a poměrně obecné formulace typu "Ochranná opatření podporující výskyt okáče kluběnkového by měla směřovat k udržení krajinné mozaiky s co nejrozmanitějšími prvky". Otázka je tedy tato; co konkrétně by se pro zachování populace okáče mělo dělat? Představme si nasmlouvanou zahradnickou firmu, která bude provádět managementové opatření lokality, co ji zadat do protokolu?

PŘÍRODOVĚDECKÁ FAKULTA UNIVERZITA PALACKÉHO V OLOMOUCI
KATEDRA EKOLOGIE A ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ

Závěrem, práci považuji za velmi kvalitní a dobře zpracovanou kvalitní. Sebraná terénní data jsou rovněž úctyhodná a v dané problematice jedinečná. Výše uvedené komentáře je potřeba chápat spíše jako diskusní příspěvky a náměty pro zkvalitnění zamýšleného publikačního výstupu. Práci tedy doporučuji k obhajobě a hodnotím klasifikačním stupněm **výborně**.

v Olomouci
26. ledna 2009

Tomáš Kuras
.....

PŘÍRODOVĚDECKÁ FAKULTA UNIVERZITA PALACKÉHO V OLOMOUCI
KATEDRA EKOLOGIE A ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ

Závěrem, práci považuji za velmi kvalitní a dobře zpracovanou kvalitní. Sebraná terénní data jsou rovněž úctyhodná a v dané problematice jedinečná. Výše uvedené komentáře je potřeba chápat spíše jako diskusní příspěvky a náměty pro zkvalitnění zamýšleného publikačního výstupu. Práci tedy doporučuji k obhajobě a hodnotím klasifikačním stupněm **výborně**.

v Olomouci
26. ledna 2009

Tomas Kuras
.....

Posudek na magisterskou práci

Autor: I. Slámová

Název: Bionomie, denní chování a habitatové preference zranitelného motýla *Erebia aethiops*

Předložená magisterská práce (27 stran textu + tabulky, obrazové a textové přílohy) je shrnutím dosud nepublikovaných výsledků pozorování bionomie okáče kluběnkového *Erebia aethiops*. Výsledky jednoleté, avšak velmi náročné a seriózně provedené práce jsou hodnotným příspěvkem k bionomii tohoto dosud velmi málo studovaného druhu. Jsou důležité jak z hlediska srovnávací ekologie okáčovitých, tak z hlediska ochrany přírody. Práce je po formální stránce vzorně upravena, stylisticky dobře propracována.

Úvod práce shrnuje dosavadní znalosti o biologii druhu a příčinách jeho ohrožení ve střední Evropě, kde ubývá rozšíření okáče kluběnkového, dosud však nebylo jasně vysvětleno proč. Autorka shrnuje problematiku hodnocení vhodnosti biotopu „z pohledu motýla“, rekapituluje změny jeho rozšíření v ČR, znalosti biologie a hostitelských rostlin. Dále vytyčuje cíle práce, které byly vesměs splněny. Metodika charakterizuje studované lokality (doplněno leteckou mapou), popisuje metody pozorování která byla prováděna v období c. 40 dní denně po víc než 7 hodin. Popisuje metodu značení a odchyťů, dále pak pozorování behaviorální, vývoje poměru pohlaví a další na lokalitě konaná pozorování. Přitom zvláštní pozornost je věnována matematickému zpracování a získání kvantifikovatelných podkladů pro něj, což je dobře popsáno. Méně jsou zmiňovány metody vedení protokolu v přírodě, např. hodnocení jednotlivých typů chování, což by mohlo snížit srovnatelnost podobných sledování snad provedených jinde a jinými autory. Mělo by se doplnit v publikaci, která, jak jsem přesvědčen, bude následovat.

Výsledky jsou uspořádány logicky. Popsána jsou pozorování autekologická, cenná hlavně tím, že k jejich zachycení je třeba dlouhého pozorovacího času, například živné rostliny imag. Rovněž frekvence vnitrodruhových a mezidruhových kontaktů, jejichž projevy by však měly být popsány v metodice. Dále výsledky zpětných odchyťů a z nich plynoucí odhady velikosti populace a mobility. Zaznamenána je rovněž preference habitatu a rozdíly v chování vázané na pohlaví. Veškerá tato pozorování vyžadovala enormního osobního nasazení a pozorovacího času na lokalitách. Jednotlivé závěry jsou dokumentovány mnohorozměrnými analýzami, což je v pořádku a zřejmě nezbytné pro budoucí publikaci. Podtrhuji však, že kdyby nebylo předcházejícího pozorování, nemohla by být ani sebrána smysluplná data pro analýzy, ani, kdyby taková data byla sebrána náhodou, nemohla by tato data být správně interpretována. Tím chci říci, že vysoce oceňuji práci autorky. V Diskusi autorka srovnává vlastní pozorování (hlavně s publikovanými údaji o jiných druzích rodu *Erebia*) a konstatuje příčiny rozdílu oproti dřívějším pozorováním, hlavně izolovanost lokality výskytu, složení rostlinného pokryvu, nadmořskou výškou lokality a z toho vyplývající klimatické rozdíly.

K práci nemám téměř žádné kritické připomínky. Snad pouze k tomu, že malá velikost těla neznamená automaticky velkou rychlost prohřátí těla vlivem sluneční radiace – naopak zvyšuje závislost těla na teplotě podkladu (str. 18). K práci mám jeden povinný dotaz. V závěru autorka líčí ideální zemědělskou krajinu kdy les v okolí luk a pastvin byl využíván jako zdroj palivového dříví i pro pastvu dobytka. Snad tomu tak kdysi bylo, v dobách zlatého věku okáče kluběnkového. Nicméně, během 40 let intenzivního kolektivního hospodaření na zemědělské půdě tomu tak rozhodně nebylo, tendence byly naprosto opačné. Jak lze vysvětlit,

že k poklesu výskytu okáče dochází v posledních letech, kdy situace se přece jen poněkud zlepšila?

Předložená práce svědčí o velké péči autorky, schopnosti sebrat velké množství dat, kvalitně je zpracovat a správně interpretovat. Práce obsahuje originální výsledky, které by měly a mohly být publikovány v kvalitním periodiku. Navrhuji, aby předložená práce byla přijata k oponentnímu řízení, a autorka po úspěšné obhajobě obdržela dle platných směrnic příslušnou vědeckou hodnost.

V Praze dne 25.1.2009

RNDr. Alois Honěk, CSc.